
 1 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  4 / 2015 

privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2015 

 

 

Consiliul local al orasului Geoagiu, judeţul Hunedoara. 

    Având in vedere nota de fundamentare a primarului Orasului  Geoagiu prin care 

se propune menținerea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2015 la nivelul 

aprobat prin HCL Geoagiu nr. 22/11.02.2013, referatul întocmit de Serviciul 

Financiar, contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului 

Geoagiu si avizele favorabile ale comisiilor de specialitate; 

  Reținând că a fost îndeplinită obligația autorităților administratiei publice de a 

informa și de asupune dezbaterii publice proiectele de acte normative așa cum este 

reglementată de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

public, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile Titlului IX, din Legea nr.571/2003 privind 

Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, ale art. 27 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin 2, lit. “b”, alin. 4, lit.”c”  şi ale art. 

45, alin. (2), lit. “c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicata, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

   

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1.  Impozitele și taxele locale pentru anul fiscal 2015 se mențin la nivelul 

aprobat prin HCL Geoagiu nr. 22/11.02.2013 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2013. 

Art. 2. Prezenta  hotarare se comunica : 

 Institutiei Prefectului Jud.Hunedoara; 

 Primarului oraşului Geoagiu; 

 Serviciului Financiar, Contabilitate; 

 Se aduce la cunostinta publică prin afisare. 

 
 
Geoagiu, 30.01.2015 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      Contrasemnează SECRETAR, 

                 Zaharie Nicolae                                                                Jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

Vot liber.  Hotărârea a fost adoptată cu  14  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

 Consilieri alesi: 15, consilieri prezenţi: 14  
 

                   


